bis Christus (*Hebr. ix.*), » Pontifex summus in multitudine misericordiae, et sicut supra dictum est: Semel officio sacerdotii functus est, tradens, sacramentum corporis et sanguinis sui, statimque sacerdos ipse, qui et hostia, captus et ligatus, ad passionem ductus est. Ut quid enim misericordia ligata est, nisi ut misericors peccatores solveret poenitentes? Ut quid Christus, nisi pro impiis mortuus est? « Commendat autem, inquit Apostolus, charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est (*Rom. v.*) » Quamvis ergo a divitiis bonitatis Dei nihil temporis vacet, nunc tamen et largior est per indulgentiam remissio peccatorum et copiosior per gratiam assumptionis renascentium. Augemur renovandis, crescimus reversis. Lavant aquae, lavant lacrymae. Inde est gaudium de assumptione vocatorum, hinc laetitia de absolute poenitentium. Cujus peccatoris cor adeo frigore criminum induruit, ut non colliquescat calore pietatis, dum audit vocem saepe dicti sacerdotis Christi, pro foribus Ecclesiae dicentis, per tubas suas rationales: *Venite, venite, filii, audite me, timorem Domini, docebo vos?* Nam, ut probemus hanc ejus esse vocem, sumptum est hoc de psalmo tricesimo tertio, cui titulus inscribitur: *Psalmus David, cum commutavit vultum suum coram Abimelech, et ferebatur in manibus suis, et dimisit eum et abiit.* Est autem celeberrimum in Scripturis sacris, et jam a nobis dictum est, David, id est *manu fortem* et desiderabilem, qui fugiens persecutionem Saul, venit ad Achis, qui hic appellatur Abimelech, et coram illo immutavit vultum suum, et ferebatur in manibus suis (*I Reg. xxi.*), significasse Dominum Jesum, qui coram Abimelech quod interpretatur *patris mei regnum*, scilicet coram Judaeis immutavit vultum suum, id est sacrificandi ritum, quando immolato jam Paschae veteris agno, sumens panem et vinum ferebatur in manibus suis, dicens: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus (*Matth. xxvi.*) » Hoc autem hac remissionis et gratiae die factum est. Cum ergo tantus Pontifex Deo Patri assistit, tenens panem et vinum, et invitat omnes ad corporis et sanguinis sui convivium, nullum justum, nullum excipiens peccatorem, dicensque per ora pontificum: *Venite, filii, audite me*, cujus peccatoris vel saepe pectus ad lamentum poenitentiae non emolliatur? Magna vox invitantis est magnus et capax suscipientis sinus est, omnes ecclesiae patent januae, ut adventas neque ab austro neque ab aquilone venientes, id est neque justos neque peccatores debere prohiberi, quin accedant ad apertos divinae misericordiae fontes.

#### CAPUT XX.

##### *De lotione pedum simul et officio.*

Quod Dominus et Deus omnium pedes lavit discipulis suis, dupliciter nos videlicet morali pariter atque allegorico sensu instruit. Si enim, inquit, *lavi pedes vestros, Dominus et Magister, quanto magis vos*

*debetis alter alterius lavare pedes? Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (*Joan. xiii.*). Quomodo nos, cum simus pulvis et cinis, non erubescamus rigidam cervicem, et staturam, ad quam nemo nostrum cogitans cubitum unum potest adjicere (*Matth. vi; Luc. xii.*), in contemptum nostri similibus erigere, cum audivimus humani plasmatis Opificem, solo flexis genibus curvatum, lavandis discipulorum se applicuisse vestigiis? Hoc igitur factum, validum contra superbiam nostram saepe humilitatis posuit exemplum. Quod ideo jam moriturus egit, ut eorum quos suos conscribat haereditas mentibus arctius inhæreret. Solent enim pii et amantibus filiis arctius inhære dicta vel facta, quae pater moriens ultima dixit, quae mandavit, quae locutus est, quae rogavit aut jussit. Porro per hoc humilitatis opus, majus aliquid mystice significavit, quod ideo prætereundum non est, quia totum inde officium hodiernae missae pendet. Per hoc namque quodammodo elocutus est, quia surrexerat a caena, id est a convivio paternae gloriae et posuerat vestimenta sua, « semetipsum enim exinanivit, formam servi accipiens (*Philipp. ii.*) », et terrena carne nostra, quasi linteo (cujus utique materia nascitur e terra) praecinctus, sanguinem suum effudit velut aquam in pelvim, atque inde quotidie lavat pedes nostros, cum illum in remissionem peccatorum nostrorum sumimus. Pedes qui per nostros, id est actus nostros quotidie necesse habemus lavari, quamvis semel loti per baptismum, toti simus mundi per fidem. « Si dixerimus quia peccatum non habemus, » et sic lavari pedes nostros recusaverimus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i.*) » Quamvis lotus, quamvis mundus esset Petrus: *Et si*, inquit Dominus, *non lavero te, non habebis partem mecum* (*Joan. xiii.*). Cui par est illud, quod aibi dicit: « Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi.*) » Secundum hunc veracem et a Patribus approbatum hujus evangelicae lectionis sensum, recte illa de Apostolo praemittitur lectio: *Convenientibus vobis in unum jam non est Dominicam cenam manducare* (*I Cor. xi.*) et cetera. Illic enim ostenditur, qualiter hoc sacramento lavemur, et non iudicium nobis manducemus et bibamus, videlicet ut *probet se quisque nostrum, et sic de pane illo edat, et de calice bibat* (*ibid.*). Nullo quippe alio modo melius a sordibus terrenorum actuum purificamur, si non peccata nostra foventes, sed odio habentes, et toto corde fugientes, ad hanc mensam accedimus. Quoties sancto altari assistimus, Christi utique personam, vicemque gerentes, sicut suo loco jam dictum est. Nam et Apostolus dicit: « An experimentum vultis ejus, qui in me loquitur Christus? (*II Cor. iii.*) », quoties haec ejus verba super panem vinumque effundimus: « Hoc est corpus meum: Hic est calix sanguinis mei (*I Cor. xi.*) », etc., ipse minister speciosus et elegans, qui non venit ministrari, sed ministrare (*Matth. xx.*) », de missa quodammodo atque

complicata imperii sui purpura, birro sustrictus byssino, totusque ministrorum in morem expeditus, propinaturus nobis calicem salutis cum pane vitæ, aureum liquidumque divinitatis sæ superfundit pigmentum, atque ita singulis subministrans haurientibus nobis in gaudio, infundit usque in interiores sensus animæ, purificatque eos qui terrena curantes, et si non penitus ea conculcent, tamen non possunt omnino evadere quin ex aliqua parte vel leviter sordidentur. Quod quanta charitate et humilitate faciat ut sciremus, illud nobis sui corporis et sanguinis sacramentum traditurus, prius pedes lavit, sicut jam dictum est; per hoc simile purificationem illam decentissime commendans. Recte ergo talis apostolica lectio jam dicto præmittitur Evangelio. Quia vero, *postquam lavit pedes eorum accepit vestimenta sua et cum iterum recubisset, dixit eis: Scitis quid fecerim vobis (Joan. xiii), etc.*, apte hæc offerenda sequitur: *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exallavit me. Non moriar, sed vivam et narrabo opera Domini (Psal. cxvii)*. Postquam enim ministerium nostræ salutis omne peregit, recepit vestimenta gloriæ et claritatem de qua dixerat orans in forma servi: « Clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate, quam habui priusquam mundus esset apud te (Joan. xvii). » Et recumbens iterum in dextera Dei « aperuit illis sensum, » dato Spiritu sancto, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv), » et scirent quid fecerit eis. Et tunc impletum est quod multo ante prophetatum, nunc eo respectu canitur, ut dictum est. Quod enim hic dicitur: *Non moriar, sed vivam*, hoc est quod Apostolus ait: « Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur; quod enim vivit, vivit Deo (Rom. vi), » ex illo recubitu suo. *Narrabo, inquit, opera Domini (Psal. cxvii)*, et dicit: *Scitis quid fecerim vobis*, per interpretem suum Spiritum sanctum, quem dedit nobis. Reliqua patenter ad eundem sensum pertinent.

## CAPUT XXI.

*Cur a prælatis lavari debeant pedes subditorum.*

Interea valde notandum est quam vere, quam sapienter nobis consuluit in eo quoque exterius egit, dum apostolos suos omnesque prælatos Ecclesiæ, talis servitii quodammodo vectigales esse voluit, ut solemniter more subditorum suorum pedes exemplo suo lavare debeant. Per hoc enim quotannis inculcat, et replicat id quod ait Lucæ xxii. « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super illos benefici vocantur, vos autem non sic, sed qui major est vestrum, fiat sicut minor, et qui præcessor est, sicut ministrator. » Valde namque repugnantia sunt, dominari ☉ ut reges gentium, et ex debito jussuque regulæ evangelicæ lavare pedes in modum servorum. Unde unus ex magnis apostolis: « Non prædicamus, inquit, nosmetipsos, sed Jesum Christum, nos autem servos vestros per Deum (II Cor. iv). » Sed non in viliis suis possunt subditi hac libertate uti. Cum enim ho-

mines vitiosæ vivunt, bestiales, id est bestiis similes sunt. Ut autem prælati Ecclesiæ bestialibus dominantur, vetus quoque illis auctoritas suffragatur, qua creatis primis hominibus præcipitur, ut bestiis terræ dominantur (Gen. i). Igitur ubi subditi similes sunt bestiis, illic evangelicus homo dominari se debere jure recognoscit. Dum ergo prælati subditis suis hac die pedes lavant, dum cibum reverenter porrigunt, potumque miscent, perit auctoritas dominandi, totumque regum gentium et eorum, qui potestatem habentes benefici vocari affectant, deprimitur in ipsis supercilium. Quod autem lotis pedibus discipulorum os suum aperuit Dominus, sermonemque edidit splendidissimum, quo paraclætum illum tam sedule repromittit Spiritum sanctum, quodque et nos, lotis ejus exemplo pedibus, eundem sermonem legimus vel audimus, hoc significat quod non nisi lotis et mundi gratia sancti Spiritus ostenditur. Unde et in Apocalypsi, cum Joanni dixisset angelus: « Non intrabit in eam aliquid coinquinatum, et facinus iniquitatem et mendacium (Apoc. xxi), » protinus adjungitur: « Et ostendit mihi fluvium aquæ vivæ tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni (ibid.). » De hoc fluvio et in Ezechiele legimus: « Vidi aquam egredientem de templo a latere dextro, et omnes, ad quos pervenit aqua ista, salvi facti sunt (Ezech. xlvi). » Non enim omnes, ad quoscunque pervenit visibilis baptismi fons, salvi fiunt, alioquin Simonem Magum, visibiles baptismi aquas ingredientem, salus non refugisset (Act. viii). Sed de hoc vitæ fonte pacisque fluvio dictum est, penes quem est omne arbitrium salutis quem Dominus supradicto modo purificatis hoc subsequenti sermone se daturum repromittit.

## CAPUT XXII.

*De mandato pauperum.*

Mandatam quod agitur inter pauperes, non omnino ejusdem rationis est. Illud enim Christi, hoc Ecclesiæ est. Illud diei præsentis, hoc præteriti spectat historiam Sabbati. Sabbato namque, quando venit Dominus Jesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit, Maria accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et exersit capillis suis pedes ejus, et domus impleta est ex odore unguenti (Joan. xii). » Mulierem illam imitatur Ecclesia, pedes Domini ungens, id est pauperes elemosynis refovens, qui licet infirma, tamen ejus membra sunt, et sicut pedes, ita magni corporis ejus, extremæ reputantur partes. Hos pedes capillis suis tersit, id est superfluis rerum suarum refecit, sicut Apostolus ait: « Vestra abundantia illorum inopiam suppleat (II Cor. viii). » Hoc ergo mandatam Ecclesiæ obsequium est, ideoque cuncta congregatio pedes lavat pauperum, in illo autem soli, ut dictum est, prælati vice Christi deserviunt. In quo pulchre Dominum suum Ecclesia prævenit, ut antequam Christus discipulorum pedes lavet, ipsi discipuli pedes Christi, id est, pauperum et lavent et elemosynæ unguento ungant; et domus in qua

Christus præsens futurus est, hora, qua pedes nostros ipse per prælatos nostros lavavit, præparetur, impleta hujus odore unguenti. Hæc ita esse, ex eo quoque perspicuum est quod cantamus in diebus illis: *Mulier ergo Maria unxit pedes Jesu, et extersit capillis, et domus impleta ex odore unguenti.* Causæ hujus respectu rationabilis mos institutus ab iis apud quos regionis studium ferventius est, hoc modo tenetur. Primum pauperes intra claustrales officinas introducuntur, et antequam fratres debitum illis in lavandis pedibus charitatis exhibeant obsequium, discumbunt ad convivium, sufficientibusque ferculis reficiuntur. Nimirum tunc in illis Christus suscipitur in Bethaniam, id est domum obedientiæ, fidesque non vana gratulatur ibi se illi cœnam fecisse (*Matth. x, xxv*). Tunc cuncta congregatio consurgens tanquam mulier illa evangelica, Maria qui pœilla typum Ecclesiæ gesserat; consurgens, inquam, de mensa, ad quam confidens et modice gustans, jejunium fregerat propter tantum hospitem (qui procul dubio in pauperibus suscipitur) convenit ante pauperes, ferens libram unguenti, id est intentionem eleemosynæ, suaviter coram Christo redolentis, et procumbens coram illis, sic per omnia tanquam Christo deservivit.

## CAPUT XXIII.

*Quod per horas trium dierum Ecclesia suum ordinem non servat.*

Consummatis missarum solemnibus, quæ ob causas supradictas festive celebrata, mediis tristitiæ nebulis, ut jam dictum est, quasi sol interfulserunt, statim profundiora ejusdem tristitiæ sequuntur et augescunt silentia. Non enim Ecclesia suum ordinem servat, quem a vigiliis nocturnis ejusdem diei mutare atque imminuere jam cœperat. A nocturnis ergo vigiliis incipientibus, tantæ mutationis seu diminutionis causas breviter exsequi cupimus.

## CAPUT XXIV.

*De inusitalis trium noctium vigiliis.*

Primo dicendum est, harum trium noctium vigiliis, quas et inusitato ordine decantamus, et in tenebris consummamus, exsequias esse triduanæ mortis Domini, et ideo mortis ejusdem luctui quintæ feriæ vigiliis attributas, quia vesperam Sabbati, noctemque ipsam, « quæ luceat in prima Sabbati (*Matth. xxviii*), » non decuit exsequiarum planctui deputari, cujus medio resurgens Dominus totam noctem ipsam cum præcedente vespera victoriæ suæ gaudiis illustravit. Extunc namque cœptum est, ut in omni solemnitate diem præcedat nox, semperque vespera futuræ diei claritate præfulgeat. Ut ergo triduanæ mortis Domini triduo peragamus exsequias, noctem feriæ quintæ ascivimus simul, quia miserrimi Judæ infami commercio jam venditus fuerat Dominus. Itaque quod canonici nunquam in privatis diebus, monachi vero neque privatis neque solemnibus unquam facere consueverunt, uterque ordo vigiliis cum novem expendit lectionibus, tali

A ordine talique schemate, ut parum aut nihil ab officio defunctorum distare videatur.

## 67 CAPUT XXV.

*Cur initia finesque omittimus.*

Non solum autem, sed et cunctæ diei sic transiguntur horæ, ut neque initium neque finem habeant consueto more. Et recte; nam Dominus noster, qui initium et finis est sicut ipse ait: « Ego principium qui et loquor vobis (*Joan. viii*). » Et alibi: « Ego sum α et ω, initium et finis (*Apoc. i*). » Ipse, inquam, qui est caput nostrum principiumque Jesus Christus, per hos dies ablati est nobis, traditus in manus impiorum, et inter iniquos projectus. Itaque recte jucunditatis nostræ laudibus, id est regularibus horis capita præcidimus, finesque earum sub silentio abscondimus, et inter psallendum. *Gloria Patri* omnino subtrahimus.

## CAPUT XXVI.

*Cur candelæ exstinguantur.*

Quod candelæ exstinguuntur, illud significat quod, crucifixo Domino, « tenebræ factæ sunt super terram, ab hora sexta usque in horam nonam (*Matth. xxvii*), » imo id ipsum significat extinctio candelarum, quod tenebræ illæ significaverunt, scilicet excæcationem Judaicæ gentis, quæ prius occisis prophetis et lapidatis eis, qui ad se missi fuerant, tandem occiso ipso Domino prophetarum (*Matth. xxi*), merito in tenebris perfidiæ projectæ et a lumine vultus derelicta est. Numerosa quippe luminaria, quæ surgentes ad vigiliis ardentia reperimus, universos significant sanctos, qui prophético sermone lucentes, solemque justitiæ nasciturum et passurum, tanquam stellæ præviæ nuntiantes, lumen divinæ scientiæ populo illi diversis temporibus infundere missi sunt. At illi, vitam eorum exstinguentes corporalem, cæcitatem sibimet intulere spiritualem, tandemque audire meruerunt, « ut veniat super eos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justi (*ibid.*), » etc. Igitur candelæ in eo quod singulæ post singulos exstinguuntur psalms, prophetas significant, qui singuli expleto prophetiæ suæ ministerio, ab illis occisi sunt. Illa quoque quæ ultima non major cæteris exstinguitur, ipsum Dominum significat, qui reputatus quasi unus ex prophetis, tandem occisus est; post quem nullus apud illos propheta surrexit, et hic exstinctus profundas illis erroris et perfidiæ tenebras reliquit.

## CAPUT XXVII.

*Quid tropi significant.*

Plerisque moris est, ut extinctis luminaribus, in ipsis tenebris lugubres tropi, præcinentibus cantoribus et choro respondente, flebili modulatione decantentur, incipientibus a *Kyriæ eleison*. Significant autem lamenta sanctarum mulierum, quæ, ut in Evangelio legimus, lamentabantur Dominum, « sedentes contra sepulcrum (*Matth. xxvii*). »

## CAPUT XXVIII.

*De novo igne.*

Amisso igne, qui ad matutinos, ut dictum est,

extinguitur, ad lapidem pereosdem tres dies confu-  
gimus, ut vel lapidem percipientes, ex abstrusis ejus  
venis ignem occultum eliciamus, vel liquidum crys-  
talli lapidem sereno cœlo soli objicientes, rœdium  
ejus trajectum, per ejusdem crystalli orbiculum spe-  
ctabili miraculo in subjecta suscipiamus escam.  
Nimirum per hoc nobis pulchre depingimus, quod  
Deus, qui « dixit de tenebris lucem splendere, illu-  
cescat in cordibus nostris ad illuminationem clari-  
tatis suæ (II Cor. iv) » per mortem Christi, quem  
sicut in matulinis præfiguratum est, Judæi sibi met  
extinxerunt, et tenebræ factæ sunt. Lapis enim,  
cum de illo ignem sic excipimus, Christum significat,  
quem « lapidem reprobaverunt ædificantes, qui fac-  
tus est in caput anguli (Psal. cxvii). » Unde et in  
benedictione ejusdem ignis oratio talis est: *Deus*

*qui per Filium tuum, angularem scilicet lapidem, chari-  
tatis ignem tuis fidelibus contulisti, productum e sil-  
lice, nostris profuturum usibus, novum hunc ignem  
sanctifica,* etc. Peudentius quoque in hymno suo,  
qui cantatur in Sabbato sancto (18), cum dixisset:

..... Lumina nos tamen

*Monstras saxigeno semine quærere,*

ut ostenderet fieri hoc ad commemorandum illud,  
quod de lapide Christo procedit nobis ignis sancti  
Spiritus protinus adjunxit (19),

*Ne nesciret homo spem sibi luminis*

*In Christi solido corpore conditam,*

*Qui dici stabilem se voluit petram*

*Nostris igniculis unde genus venit.*

Lapis ergo, quem percipientes ignem elicimus, Chri-  
stum significat, qui percussus verbere crucis, Spiri-  
tum sanctum nobis effudit. Quod si crystalli lapidem  
soli objicimus, escampe subijcimus, ut mediante  
crystallo carbones extincti reviviscant aspectu  
phœbæ lampadis, illud nobis gratissime commemo-  
rari debet, quod « Mediator Dei et hominum homo  
Christus Jesus (I Tim. ii), » inter Deum extinctos-  
que homines medius interveniens, nostræque infir-  
mitati usque ad mortem appropinquans, longe a  
nobis secretum ignem, id est sancti Spiritus altissi-  
mam divinitatem infundit, ignem utique Spiritus  
sancti, quem sicut testatur ipse, venit mittere in  
terram, et voluit vehementer accendi (Luc. xii).  
Non enim vana religio est, solemnî processione ad  
novi ignis benedictionem exire. » Eamus, inquit  
Apostolus, ad eum extra castra, improprium ejus  
portantes (Hebr. xiii). » Procedentes namque ad  
illum ignem, meminisse debemus exeundum nobis  
esse ad eum, quem Judæi extra castra civi-  
tatemque suam projecerunt, ut per ignem sancti  
Spiritus vitam æternam habeamus, credentes in eum,  
quem illi a præsentî vita extinxerunt. Deinceps  
imminente vespera, majora tristitiæ sequuntur in-  
crementa. Altaria spoliantur, vino et aqua lavantur,  
campanæ conticescunt, omnes, præter vigiliis no-

cturnas, regulares horas absorbet triste silentium.  
Usum novimus, mysteria requiramus.

#### CAPUT XXIX.

##### *Cur campanæ non sonant.*

Signa Ecclesiæ, quæ campanas dicimus, sanctos  
Christi præcones significare suo loco jam dictum est,  
qui charitatis igne excocti, et divina instructione  
formati, in protectione Dei cœli, tanquam in turri  
fortitudinis commanentes (Psal. lx), imo suspensa  
mente pendentes quadam fraternæ dilectionis chorda  
commoventur, totaque die et tota nocte commoven-  
tur, ut non taceant prædicare nomen Domini, dicen-  
tes: « Qui reminiscimini Domini ne taceatis et ne  
detis silentium ei (Isa. lxxi). » Notum est autem pri-  
mos hujusmodi præcones, scilicet sanctos apostolos,  
non solum conticuisse, sed et relicto eo omnes fugisse  
(Matth. xxvi). Petrus quoque cæterorum princeps,  
cujus ab ore primum veritatis præconium « in om-  
nem terram exivit (Psal. xviii), » 68 dicentis: « Tu  
es Christus Filius Dei vivi (Matth. xv). » vocem il-  
lam clarissimam repressit, conticuit, Christum reli-  
quit, fugit et negavit (Matth. xxvi). Igitur ea hora  
qua Dominus traditus est, recte signis Ecclesiæ si-  
lentium indicimus, Christumque solum torcular  
calcantem, solum in ligno crucis, extenso corpore  
tympanizantem, testimonium veritati humili ac so-  
litaria voce perhibentem, ligneo malleolo in tabula  
suspenso et personante, populumque ad Ecclesiam  
invitante significamus.

#### CAPUT XXX.

##### *Cur altaria nudentur.*

Cur altare nudetur scire volentibus facile liquet,  
si prius animadverterint, quid ipsum altare signifi-  
cet. Significat autem Christum, quia sic illud in  
templo, quomodo Christus toti corpori Ecclesiæ di-  
gnitate et honore præeminet. Quod si et auctoritas  
desideratur, occurrit illa Domini dicentis per Mo-  
sen: « Altare de terra facietis mihi (Exod. xx). » Quod  
beatus Gregorius sic exponit: « Altare de terra fa-  
cere, est in incarnatione Mediatoris sperare. Tunc  
quippe a Deo nostrum munus accipitur, quando in  
hoc altari nostra humilitas, id est super Dominicæ  
incarnationis fidem posuerit, quidquid operatur. In  
altari ergo de terra oblatum munus ponimus, si  
actus nostros Dominicæ incarnationis fide solidamus  
(20). » Cum itaque nudum altare conspiciamus, di-  
gnum illud memoria quod magnifice propheta, fle-  
biliterque deplorat; nostris intimis personare auri-  
bus, nostris internis præsentialiter debet apparere  
conspectibus: « Ecce vidimus eum, et non est species  
ei neque decor, et nos consideravimus eum despe-  
ctum et novissimum virorum, virum dolorum, et  
scientem infirmitatem. Vere languores nostros ipse  
tulit, et peccata nostra ipse portavit (Isa. liii). Hæc  
de passione ejus dicta esse perspicuum est. Ille enim  
« speciosus forma præ filiis hominum (Psal. xlii), »

(18) Prudent. Cathemerinon v, 7, 8; Patrol. tom. LIX, edit. Migne.

(19) Ibid., 9-12.

(20) S. Greg. Moral. lib. iii, c. 26, n. 51, in Job ii; Patrol. tom. LXXV, edit. Migne.

qui « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. II), » maxime in passione sua visus est non habens speciem, neque decorem, et quasi absconditus vultus ejus. Nam antea decorus incedebat, et magnificabatur ab omnibus, quia sicut laudatur in Canticis: « Venter ejus eburneus, distinctus erat sapphiris (Cant. V), » id est naturæ infirmitas interdum cœlestibus in illo resplendebat miraculis. Ac nunc quia « Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum, ascendit sicut virgultum coram eo et sicut radix de terra sitiienti (Isa. LIII). » Illa facies ejus et oculi, ex quibus, ut ait Hieronymus igneum quiddam et sidereum radiabat, verbi gratia quando vendentes et ementes ejecit de templo (Matth. XXI), quod infinitus facere non possit exercitus, illa inquam, facies nunc despiciebatur, alapis cædebatur, velabatur, conspuebatur. Vellebantur genæ ejus, quæ sicut areolæ aromatum gratum prope accedentibus spirant odorem, ita contuentibus benignitatem ejus exprimebant et mansuetudinem. Manus ejus, quæ ita faciles erant ad operanda miracula divini beneficii, ut merito dictæ fuerint « tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis (Cant. V), » vinculis astrictæ sunt, clavix confixæ sunt. Propter talia dictum est: « Et aspectus in eo non est, et non est ei species neque decor (Isa. LIII). » Insuper hoc ad denudati altaris causam pertinet, quod idem Dominus vestimentis suis spoliatus est. « Milites namque cum crucifixissent eum, diviserunt sibi vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem (Joan. XIX). » Et de tunica dixerunt: « Non scindamus eam, sed sortiamur de illa, cujus sit (ibid.). » Tale vinum bibit noster Noe (Genes. II), quod interpretatur *requies*, scilicet Dominus Jesus, in quo requiem invenimus animabus nostris, tale (Matth. XI), inquam, vinum bibit ex vinea sua, quam plantavit, scilicet ex gente Judaica, quam de Ægypto transtulit (Psal. LXXIX), quia cunctis amaritudinibus inebriatus, soporatus est somno mortis, et in cunctis a divinitatis suæ gloria nudatus ad tempus apparuit. Cum ergo altare Christum significet, recte ob commemorationem horum, vestitu et ornatu suo spoliatum est.

## CAPUT XXXI.

*Cur vino et aqua laventur.*

Causa vero, cur laventur altaria, non minus his quæ dicta sunt, scientem delectat. Videlicet idcirco illa lavari institutum est, quia Dominus noster, quem D altare significat, ut dictum est, de latere suo lancea militis perforato sanguinem et aquam effudit (Joan. XIX). Ideo lavantur vino et aqua. Vinum enim pro sanguine, in sacramento quoque sacrificii, ipso Domino auctore, ascitum est. Sanguinem, inquam, et aquam effudit de latere suo summus nostræ opifex salutis, quæ prima sunt ejusdem elementa salutis. Sanguine redimimur, aqua abluimur. Hæc enim aqua, prima sui fuit origo baptismi, quo baptizamus nos, quem a nullo accepit, sed ipse primus ejus auctor exstitit. Hoc ideo dicimus, ne putemus illum a Joanne suum accepisse baptismum, quod Romana

auctoritas non concedit, Græcorum contradicens traditioni, ut die Epiphaniæ baptismum celebremus, sicut in nocte paschali, quod et supra dictum est, ubi de die Epiphaniæ mentio facta est. Sed de origine baptismi opportunum dicemus, cum de morte Domini in sequenti Parasceve, vel Sabbati sancti officio, tractatus vel ordo causarum poposcerit. Sciendum autem quod rectius faciunt hi quos et nos imitamur, et ordini evangelico magis eorum propinquat consuetudo, qui hodie quidem, id est feria quinta, altaria nudant, sed ipsa die Parasceve lavant. Nam hæc feria quinta cœpit quidem Dominus ad vespeream agonizari, sed feria sexta sanguinem et aquam de latere suo lanceatus effudit. Idcirco et cum cantu ad passionem pertinente, vel cum psalmodia pœnitentia lavare consuevimus. Hispidi quoque ramusculi, cum quibus lavantur, flagella significant, quæ pectus illud sacratum Deique capax atrociter secuerunt. Non enim divinitas inhabitans, pœnitentiam carnis excluderat, sed veros dolores verasque virgarum vibices in illo nostra caro pertulit.

## CAPUT XXXII.

*Cur horas sub silentio cantamus.*

Quod non solum campanarum clangor silescit, sed regularium quoque concentum horarum noster omnino chorus abscondit, illud significat quod apostoli Christi non solum prædicare cessaverunt, ut soliti fuerant circumire « per castella evangelizantes et curantes ubique (Luc. IX), » sed et nocte hac, postquam hymno dicto exierunt cum illo in montem Olivarum, diffugientes et oppressi tristitia, cuncti a laude communi conticuerunt. Idcirco autem a completo profundo hoc incipitur silentium, quia circa hanc horam, cum dixisset discipulis: « Ecce appropinquavit, qui me tradet (Matth. XXVI), » ipsi graves esse cœperunt et præ tristitia dormitabant, tandemque ubi turba, et qui vocabatur Judas, venit, cum tenerent eum, « relicto eo, omnes fugerunt (ibid.). » Nec quisquam ex illis ad eum propius jam accessit, nisi discipulus ille, qui, ut Joannes ait, « notus erat ① pontifici, quique dixit ostiarie et introduxit Petrum (Joan. XVIII), » quem Hieronymus ipsum fuisse Joannem asserit.

## CAPUT XXXIII.

*Cur matutinas sicut horas sub silentio non dicamus.*

Quæri hic potest, cur cum diurnas horas triste silentium operiat, nocturnas vigilias vel laudes intacta melodia depromat? Ad quod dicendum, tempus aliud per diem, aliud significari per noctem. Nam diurnis horis præsentiam significamus Domini passionis, nocturnis autem vigiliis tempora priora, per quæ futuram eandem passionem prophætæ prænuntiaverunt. Qui quia non tacentes interfecti sunt, idcirco nobis voces illorum proferentibus candelæ, ut supra dictum est, exstinguuntur, quarum ultima, quæ exstinguitur ad canticum Evangelii, ipsum Dominum, qui evangelizans occisus est, significat.

## LIBER SEXTUS.

## CAPUT PRIMUM.

*De Parasceve.*

Dies sextus ab illo quo Dominus noster civitatem Jerusalem cum gloria (*Matth. xxi*), quam mox invidia sequeretur, ingressus est, illud evidentiis confirmat, quod superius commendatum est, scilicet hanc hebdomadam humanæ restorationis respondere, mysteriorum ordine, primæ illi hebdomadæ mundanæ creationis. Nam hominem, quem in illius sexta feria Creator mirabiliter condidit, in hujus nihilominus sexta feria idem ipse Salvator mirabiliter redemit. Dies hic Parasceve vocatur; parasceve autem *præparatio* interpretatur. Quo nomine Judæi, qui inter Græcos conversabantur, sextam Sabbati, quæ nunc a nobis sexta feria nuncupatur, appellabant, quod eo videlicet die quæ in Sabbatum forent necessaria præpararent, juxta quod de manna quondam erat præceptum: « Sexta autem die colligetis duplum (*Exod. xvi*), » etc. Qui vero inter Romanos vitam ducebant Judæi, usitatus eam Latine cœnam puram cognominabant. Quia vero sexta die homo factus, et tota mundi est creatura perfecta, septima autem Conditor ab opere suo requievit, unde et hanc Sabbatum, id est requiem vocari præcepit; recte Dominus eadem die sexta crucifixus humanæ restorationis implevit arcanum. Unde, cum accipisset acetum, dixit: *Consummatum est* (*Joan. xix*), id est sexta die, quod pro mundi refectioe suscepit, totum est opus perfectum.

## CAPUT II.

*Cur hac die missa non cantetur.*

De hac die primum illud quæritur, cur officium non habeat, imo (quod maxime mirum videtur) cur a missarum solemnibus vacet, cum passio Dominica, quæ hac die celebrata est, sacrificii principium, nostræque salutis summa sit. Videtur namque jure tanta res solemnibus summe celebranda esse gaudiis. Si enim martyris uniuscujuslibet annua dies, quæ per passionem mortis ad immortalitatis gloriam transmigravit, festivis honoratur gaudiis, et merito, quia « pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Psal. cxv*), » cur dies hæc solemnium gaudiorum orbata est instrumentis, qua martyr et sanctorum omnium Rex sanctis omnibus antiquis et novis per mortem suam paradisum aperuit et latroni quoque, cui dixit: *Hodie tecum eris in paradiso* (*Luc. xxiii*), hoc die solutum est admirabile pretium, cujus pondere, ut cantamus, captivitas mundi redempta est, inferni claustra confRACTA sunt, et cœlestis nobis aperta est janua regni. Quæritur

A ergo, cur adeo publicis gaudiis exempta sit, ut nec missarum lætitiæ ordinis ecclesiastici auctoritas illi ascripserit. Unde consulto gratiæ cœlestis oraculo, breviter aliquid super hoc capitulo dicendum est. « Gloriarī quidem ut Apostolus ait, nos oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi (*Gal. vi*), » et in gratia tanti pretii, quod pro nostra redemptione datum est, fideliter cunctis posthabitis exultare gaudiis. Sed sunt aliqua quæ gloriam hanc et exultationem nostram nimium nimiumque obnubilant. Primum nostræ conscientia causæ, propter quam imperiosa sanctæ Trinitatis charitas, hominem tantæ reverentiæ, tantæque dignitatis, qui cum Deo verbo una persona est, hominem invocantem, et morti nihil debentem, morti addixit, sicut Apostolus ait: « Proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii*). » Non enim ita gaudere debemus de gratia tradentis, vel de charitate morientis, ut non etiam doleamus, quod tanto Domino tormentorum, et mortis causa fuimus. Siquidem non gaudere, ingrati tudinis; non dolere autem, crudelitatis est. Non ita simus incauti laudatores providentiæ vel præscientiæ Dei, ut præscientiam ejus et ordinationem idem esse arbitremur. Non enim hæc, id est præscientia et ordinatio Dei, æqualia sunt, aut converti possunt, quia præscivit. Deus quidem omnia, quæ ordinavit, sed non præordinavit vel prædestinavit, ut fierent omnia, quæ præscivit. Nam de 70 homine, cum faceret eum, duo præscivit: scilicet et quomodo per fraudem diaboli decipiendus esset, et quomodo per omnipotentiam suam deceptum et perditum restaurare posset. Hæc, inquam, duo præscivit, sed eorum alterum, id est læsum hominis, fieri permisit, ad cumulum diabolo debitæ damnationis; alterum autem, id est restaurationem ejus, præordinavit, ut, sicut ait Apostolus ad Ephesios, innotesceret « principatibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei (*Ephes. iii*). » Unde et Hieronymus in commentario ejusdem Epistolæ (21): « Si, inquit, principatibus et potestatibus in cœlis, quas sanctas ministrasque Dei accipere debemus, ignota fuit multiplex sapientia Dei, quæ nunc eis per Ecclesiam revelata est, quanto magis patriarchis et prophetis ignota fuit, quos supra non ignorasse mysteria Christi, sed ita ut Apostolus [apostolos] nescisse, monstravimus. Multiplex quippe sapientia Dei per Ecclesiam ejus, nunc et principatibus et potestatibus revelata est, quam olim Deus futuram in sua mente decreverat, et nunc, esse perfectam ex eo quod videmus, agnoscimus. Crux itaque Christi non solum nobis, sed et angelis

(21) S. Hieron. Comment. in Epist. ad Ephes., lib. II, cap. 3, vers. 10, Patrol., tom. XXVI, edit. Migne.

lib. II, cap. 3, vers. 10, Patrol., tom. XXVI, edit.

cunctisque in cœlo virtutibus profuit, et aperuit sacramentum, quod ante nesciebant. Denique ad cœlum cum corpore revertentem mirantur et dicunt: « Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua (Isa. LXIII). » Et in alio loco: « Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ (Psal. XXIII). » Non ergo putemus divinæ ordinationis utrumque fuisse, et hominis lapsum, et ejusdem restitutionem, sed præscitum quidem lapsum fieri permisisse Deum, ad diaboli damnationem, restaurationem autem præordinasse, ad multiformis sapientiæ suæ ostentationem. « Et non sicut blasphemamur, inquit Apostolus, et sicut aiunt quidam nos dicere: Faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio iuxta est (Rom. III). » Dixerat enim: « Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. V). » Quod quidam juste damnandi sic pervertebant, ut illum dixisse assererent quod oporteat nos facere mala, ut veniant bona. Quorsum hæc? Videlicet ut advertamus, quia multo magis Deus, cum faceret hominem, nec voluit, nec ullo modo dixit: Fiant mala ut veniant bona; sed eo nolente, eo prohibente, mortemque comminante, diabolo consentiens homo malum fecit (Gen. III); Deo autem disponente, bonum venit. Et « ubi abundavit peccatum, » in tantum « superabundavit gratia, » ut quia satisfactionem pro culpa nullus debebat, nisi homo, nullusque solvere poterat nisi Deus miseratus Deus homo fieret, qui cum pro se nihil morti deberet, moriendo pro nobis debitum nostrum solveret. Igitur nostræ, ut supra dictum est, conscientia culpæ gaudium nostrum reverberat, ut non exsultemus hac die, sed ambulemus demisso capite, quia vulnera illa nostra fecerunt crimina, quia contumaces servi commisimus, quod vapulat ille omnium Dominus, quia quæ ille exsolvit, nos rapuimus (Psal. LXVIII). Deinde evangelicæ quoque auctoritatis est, et ex Domini dictis accepimus, ut hac die gaudere Judæis relinquamus, et nos contristemur. Nam cum dixisset: « Modicum et jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me (Joan. XVI), » secutus adjunxit: « Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium (ibid.). » Adhuc autem huic tantæ rei tristitiam conveniro probabili exemplo confirmat, dicens: « Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (ibid.). » Mulieri quippe Ecclesiam suam assimilat, quæ quia Christum diligit, quem ex Deo Patre genitum, in nostram naturam suscepit, recte hac die moriente illo per mortem, quasi per partum in vitam æternam et in immortalitatis gloriæ exeunte, tristitiam habet, et clamat: « ut in utero habens, et clamat parturiens (Apoc. XII), » et quia postquam resurrexit, æterno suo regno natus, « gavisissimi sunt discipuli viso Domino (Joan. XX), » sicut ipse dixe-

rat; « Iterum autem videbo vos, et gaudebit vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. XVI), » perpulchre perfecta est, quæ præmissa fuerat, mulieris similitudo, quæ postquam pepererit, « jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. »

## CAPUT III.

*Quod celebritas nostræ redemptionis a feria sexta ad Dominicum transferatur.*

Differendum est igitur gaudium tantæ salutis, tantæ tanque necessariæ redemptionis, tanti pretii, cujus pondere captivitas mundi redempta est, inferni claustra contracta sunt, januæ cœlorum apertæ sunt, latro pœnitentium exemplum, cum Domino paradisu ingressus est (Luc. XXIII). Differendum, inquam, usque in diem tertium, quo tantus ille victor surrexit quo nobis victoriam suam annuntiavit, quo nobis in semetipso, quid de nobis speremus, ostendit, et tunc pro redemptione animarum, quæ hac die patrata est, et pro resurrectione corporum, quæ illa luce condita est, pro hoc, inquam, duplici munere inenarrabilis, inestimabilis, infinitiæ solemnitatis, dignitatis toto corde, toto ore totisque viribus concelebranda est. Hac interim die tristitia regnet, hac, inquam, die tristitia denominata, id est tristi die contristemur ad pœnitentiam, feria Dominicæ passionis nostram pertranseat animam, clavi manuum ac pedum ejus carnem nostram configant, crux ejus nostram suspendat concupiscentiam. Compatiamur, ut conregnemus (Rom. VII). Hodie non sacrificemus, dum nobis hostia tollitur de manibus. Non sacrificent amici, dum trucidant inimici. « Dominus, inquit Moyses, pugnabit pro vobis et vos tacebitis (Exod. XIV). » Quamdiu ergo torcular calcatur solus, et indumentum ejus sanguine conspergitur (Isa. LXIII), quamdiu ligatus deridetur, velata facie colaphizatur, et alapatus, consputus, quamdiu illuditur veste alba indutus, itemque arundine accipiens in dextera, vestemque purpuream, et spineam, coronam, clavorumque fixuram, quibus in cruce pondens, legis factus est maledictum, bibitque aceti, poculum, quamdiu tot opprobriis exsaturatur (Math. XXVI; Luc. XXIII; Joan. XIX; Deut. XXI), tandiu nos, id est a mane usque ad horam nonam, jure ac profundum teneamus silentium, D morori amicis, et interiorém penetrantes meditationis solitudinem, solventesque cum Moyse calceamenta de pedibus nostris, audiamus illum tanquam de medio rubi dicentem: « Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et gemitum ejus audivi, et descendi liberare eum (Exod. III). » Nunc enim quasi in rubo spinis inhæret, clavis confixus, spinisque coronatus, crucisque arbustum guttis sanguinis quasi rubentibus pullulat moris, ut, sicut ait quidam:

*Tristes purgantur sanguine culpæ,  
Quam contorta rubus densis crucialibus edit.*

## ¶ CAPUT IV.

*Cur hora nona convenimus adorare crucem.*

Hora autem tere nona (*Matth. xxvii; Marc. xvii; Luc. xxiii*), quando mox traditurus spiritum clamavit voce magna, dicens: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii*): » vidensque quod factum fuerat, et quod sic clamans emisisset spiritum, centurio, nostræ fidei præceptor, clamavit et ipse dicens: « Vere Filius Dei erat iste (*Matth. xxvii; Marc. xxiii*), » jussitque Pilatus ad petitionem Joseph reddi corpus, venitque Nicodemus ferens myrrhæ et aloes quasi libras centum, et acceperunt corpus Jesu, et involverunt linteis cum aromatibus (*Matth. xxvii; Marc. xvii; Luc. xxiii; Joan. xix*); tunc inquam, hœc his et aliis discipulis appropinquare, et querelas tanto funeri deprohere, paulatim dilapsis persecutoribus: vel quia diutino Dominicæ mortis satiati spectaculo disceserant; vel quia viso terræ motu, quo velum templi scissum est, et petræ acies sunt, et monumenta aperta sunt, territi diffugerant (*Matth. xxvii*). Circa nonam igitur horam conveniamus et nos, et supremo funeri, non tam missale officium, quam funebrem exhibeamus planctum, quem et hoc ordine peragimus.

## CAPUT V.

*De officio vel ordine adorandæ crucis.*

Narrantam sacræ passionis historiam illa duo prærant animalia, de quibus et cantamus: In medio duorum animalium innotesceris; scilicet lex et prophetæ, quæ illi concorditer attestantur, juxta quod Moses et Elias apparuerunt in monte, quando transfiguratus est, cum eo loquentes (*Matth. xvii*). Nam prima lectio Osee prophetæ est: *In tribulatione sua mane consurgent ad me: Venite et revertamur ad Dominum, quia cœpit et sanabit nos, percutiet et curabit nos, vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos* (*Osee. vi*). Secunda de Exodo est: *Dixit Moses filiis Israel: Mensis iste principium vobis mensium primus erit in mensibus anni. Decima die mensis hujus, tollat unusquisque agnum per domos et familias vestras, et immolabitis eum decimo quarto die mensis hujus ac vesperam* (*Exod. xxi*), etc. Prima sane, resurrectionis præconium est; secunda passionis, et eidem passioni, quæ hac die legenda est secundum Joannem, proprie congruit, maxime pro eo quod idem evangelista sumpsit hoc ex illa testimonium: « Os non comminuetis ex eo (*Joan. xix*). » Singulas lectiones singuli sequuntur tractus, quem tantum proprium esse legentium, longo supra in Septuagesima dictum est. Primus nos ad tremorem excitare molitur, dicente Habacuc; *Domine, audivi auditum tuum et timui* (*Habac. iii*). Sic enim Habacuc hic ex eo quod in certamen et luctamen, ut ita dicam, amplexu cum Deo congregitur, amplexantis, id est luctantis sortitus est nomen; « nullus enim, ut ait Hieronymus, tam audaci voce ausus est Deum ad disputationem justitiæ provocare, et dicere ei, cur in rebus humanis tanta versatur iniquitas? *Usquequo,*

*A Domine, clamabo et non exaudies?* (*Habac. i*), etc. Si, inquam, hic Dei colluctator fortis et rigidus stans super custodiam suam et figens gradum super munitionem, dum Christum in cruce contemplatur, et videt cornua in manibus ejus, et ibi absconditam fortitudinem ejus timui, ait, *et expavi*, quid nos longe impares, longèque minorem in die iudicii fiducia habentes, quando videbimus manifestam in nubibus cœli fortitudinem illam, quam hic timet absconditam in cornibus crucis, quæ erant in manibus ejus? Quid facient tabulæ, si tremunt columnæ? Recte ergo, ut nostrum tractus hic magis ac magis excitet timorem, in plerisque ecclesiis religione imitanda sic cantatur, ut post singulos versus semper primus vicissim nunc a principio, nunc a medio reputatur. Sequens tractus: *Eripe me, Domine, ab homine malo* (*Psal. cxxix*), secundum titulum ejusdem psalmi, qui est: *In finem psalmus David*, vox est ejusdem manu fortis propugnatoris nostri, pro nostra salute in passione sua decertantis, et hæc illi oratio hac de causa attribuitur, ut nos quoque simili exemplo in periculo existentes, orationis devotione a Domino liberari mereamur.

## CAPUT VI.

*Cur hac die legitur passio secundum Joannem.*

Quamvis et ipse orde scribendi poposcisse videatur, ut hac die post alios evangelistas passio Domini secundum Joannem legeretur, constat enim illum reversum de Pathmos insula, ubi exilio relegatus fuerat, post omnes evangelium suum scripsisse ultimum; tamen hæc altera major causa est, quia præsens interfuit, et cæteris adesse non audentibus, ipse, quia, sicut de seipso ait, et sicut Hieronymus perhibet, *nolus erat pontifici* (*Joan. xviii*), fiducialius secutus est, et juxta crucem stetit. Stantibus enim juxta crucem Jesu, Maria matre ejus, et sorore matris ejus, *cum vidisset Jesus matrem suam, et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus, deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua* (*Joan. xix*). Et paulo post dese ait: *Et qui vidit, testimonium perhibuit, et testimonium ejus verum est* (*ibid.*).

## CAPUT VII.

*Cur evangelista suum interposuit testimonium.*

Non prætereundum tantæ hujus rei sacramentum, cui sanctus evangelista tam diligenter suum interposuit testimonium, et congrua de Scripturis subjecit exempla. Dixerat enim, quia *milites*, qui fregerunt crura latronum, *cum venissent ad Jesum, et viderunt eum jam mortuum, non fregerunt crura ejus, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Facta sunt*, inquit, hæc, *ut Scriptura impleretur, quæ dicit de eo: Os non comminuetis ex eo. Et item alia Scriptura dicit: Videbunt, in quem transfixerunt* (*Joan. xix*). Cur agnus qui immolatus est, noluit ut os comminueretur ex eo? Non enim casu, sed eo nolente et disponente actum est. Siquidem non alia, quam quæ

voluit ac disposuit ipse ab his qui cum voluntate sua vel propria nequitia peremerunt, tormenta peressus est. Unum de similibus nobis locutus est, hoc scilicet, quod, ut nos mortalis ac passibilis homo natus est. Cætera dissimilia nobis cuncta locutus est, quia quando voluit et quomodo voluit natus est, quando voluit, et quomodo voluit mortuus est. Cur ergo noluit, ut crura sua frangerentur, sicut et illorum sceleratorum, inter quos reputantur cæci? Vide licet, idcirco, quia ossium fractura nullum usquam bonum sua similitudine commendat.

### 72 CAPUT VIII.

*Quod singula eorum, quæ Dominus passus est, aliquid mystice significant.*

Consideremus ea quæ in passione sua pertulit Dominus noster, et inveniemus alia quædam, quæ nos spiritualiter amplius ædificent, per illa significari. Nam non solum quæ gessit, et quæ pati voluit, sic disposuit, ut cum interiora perspexeris, si exteriora hæc attendas, sic utrobique consonam invenies similitudinem, quomodo ex qualitate seu ex proprietate figurarum vel apicum, eandem scriptoris manum diversis in locis recognoscis.

### CAPUT IX.

*Quid crucis figura significet.*

Primum ipsa crucis figura nihilne mysticum significat? Taceo, quod decentissimum esse nullus abnuat, salutem humani generis in ligno crucis constituit, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, et qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceatur. Quodque ait quidam :

*Neve quis ignoret speciem crucis colendam,  
Quæ Dominum portavit, ovans ratione potenti  
Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis.*

Illud non præteream quia salutis, quam operabatur, primas januas, id est fidem, spem et charitatem, quartamque illarum, perseverantiam, in ejusdem crucis, in qua pendebat, figura significabat. Habet enim crux longitudinem, latitudinem, sublime atque profundum, id est acumen, quo fixa terræ in hæret; longitudinem, id est usque ad brachia; latitudinem, in eorumdem expansione brachiorum; altitudinem, ab ipsis brachiis sursum versus, quo caput imminet. His autem quatuor supradictæ virtutes signantur: Profundo, fides, quæ occulta voluntatis Dei vocatione, prima in fundo cordis quasi fundamentum in ædificio, ponitur; longitudine, perseverantia; altitudine, spes, quæ nobis in cælestibus reposita est; latitudine, charitas. Nam de his, inquit Augustinus, Apostolum dixisse intelligo: « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum (Ephes. III). » Salutis ergo primos aditus in supplicii sui figura Salvator noster prædicabat.

### CAPUT X.

*Quid significet, quod acetii poculum cum gustasset, noluit bibere.*

Per hoc autem quod oblatum sibi acetum, felle

(22) Hieron. Comment, in Evang. Matth. lib. IV, cap. 27, Patrol. tom. XXXVI, edit. Migne.

Amistum, cum gustasset, noluit bibere (Matth. xxvii), reprobationem significat vineæ suæ, scilicet gentis Judaicæ. « Vineam enim Domini Sabaoth, domus Israel est (Isa. v). » At illa, quam ipse exspectaverat, ut faceret uvam, et fecit labruscas (ibid.), tandem illi mortis miscuit amaritudinem, qua gustata modice, id est per triduum, jam de genimine vitis illius bibere non vult (Matth. xxvi), « Resurgens enim a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). »

### CAPUT XI.

*Cur chlamidem coccineam circumdari sibi permiserit.*

Sed et quod chlamidem coccineam, cum illud retur, non dedignatus est circumdari sibi (Matth. xxvii), nunquid non congruit illi, quod propter nos in passione sua fungebatur ministerio charitatis? Coccus enim coloris ignei, qui in tabernaculo Domini offerri, et in veste sacerdotali bis tinctus jubetur assumi (Exod. xxvi), geminam significat dilectionem, Dei et proximi, qua sit ut quidquid offerimus, ignitum et quasi bene coloratum coram divinis placeat conspectibus. Ipse autem « propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos (Ephes. II), bibebat calicem passionis, sicut ipse, « ut cognoscat, inquit, mundus, quia ego diligo Patrem (Joan. XIV); » et: « Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv). » Igitur huic nostro chlamys coccinea bene congruebat, ut ipso habitu se illum esse ostenderet, qui in lege significabatur per vitulam rufam, cujus corpus pro peccato jubebatur extra castra cremari, et cinis ejus in aqua cum hyssopo super populum aspergi (Num. XIX).

### CAPUT XII.

*Cur arundinem in manu acceperit.*

Arundinem quoque sive calamum ab illudentibus accipere non recusavit in manu sua, « quo, ut ait Hieronymus (22), sacrilegium scriberet Judæorum, sive venenata interficeret animalia. » Habebat namque in manu sua virgam, id est, suam in propria potestate animam, ut volens poneret atque iterum sumeret eam. Et sicut Moses coram Pharaone suam projecit virgam, quæ versa est in colubrum, devoravitque versas in colubros virgas magorum, iterumque rediit in virgam (Exod. VII), sic ipse nunc suam quodammodo positurus erat animam, ut descenderet in mortem, quæ per colubrum intravit in mundum (Sap. II), colubrosque Ægyptiorum, id est, mortes absumeret peccatorum, atque iterum in virgam, id est in potestatem rediit pristinam.

### CAPUT XIII.

*Cur spineam coronam gestaverit.*

Per spineam autem coronam illud visibiliter quoque significat, quod de illo propheta prædixit: « Et peccata nostra ipse portavit (Isa. LIII). » Spineæ namque peccata designant, quæ animam pungunt et lacerant. Nam et propter peccatum homini datæ sunt, dicente Domino ad Adam: « Cum operatus

fueris terram, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi (*Gen. III*). » Cætera quoque omnia, quæ passus est, quibus illusus est, mysteria simul et moralia continent documenta. Nam in eo quod facies ejus velatur, ac deinde colaphizatur, velamen illud significat, quod super corda Judæorum expandebatur, ut videre illum non mereantur quem nunc usque in synagogis suis conviciis colaphizant et exalabant maledictis. Nobis autem fortissimum in his omnibus præbet humilitatis exemplum. Quis enim non erubescat collum erigere, et pingui armari cervice (*Job. xv*), cum Deus et Dominus omnium ab illudentibus sit pro nobis colaphizatus? Nam hominis humilitatem imitari superbi dedignaremur, humiliato sub tot conviciis Deo, superbire erubescamus.

### 73 CAPUT XIV.

*Cur sua crura frangi noluerit.*

Qui ergo cætera rationabiliter pertulit, non frustra, sed disponente eo frangi sibi crura noluit. Ossa namque quæ ubique in Scripturis mystice pro virtutibus accipiuntur, nihil nobis mysterii prædicarent in eo quod frangerentur. Sed e contra crura ejus in eo quod integra conservata sunt, illud nobis mysticant, quod universæ viæ ejus rectæ et inviolabiles sunt (*Psal. cxviii*). Crura namque ejus, vias ejus significant, unde et in Canticis dicitur: « Crura ejus columnæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas (*Cant. v*), » id est itinera ejus pulchra super divinitatis sapientiam in rectitudine firmata. Quid igitur vitata crurum fractura fieri maluit?

### CAPUT XV.

*Cur sanguinem et aquam de latere suo fuderit.*

« Sed unus militum, inquit evangelista, lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (*Joan. xix*). » Cur igitur hoc fieri maluit? Videlicet, ut illam super nos effunderet aquam cum sanguine suo, quam dum commendaret, dixerat: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei (*Joan. iii*). » Siquidem hujus aquæ sacramentum ab hoc miraculo sumpsit exordium. Baptizatus ergo Dominus in passione sua (*Luc. xii*), talem ad nos salutiferæ mortis participationem jam mortuus emisit. Non est novum hoc aut mirum, quod illum in passione sua dicimus baptizatum, matre filiorum Zebædei postulante ac dicente « Magister, dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et alius ad sinistram tuam in regno tuo (*Matth. xx*), » respondens dixit: « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum, aut baptismo quo ego baptizor, baptizari? (*ibid.*) » Qui cum respondissent: « Possumus, calicem, inquit, meum bibetis, et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini (*ibid.*), » etc. Nomine calicis sive baptismi passionem voluit designare martyrii, qua et ipsum et illos decebat consummari. Unde et alibi de passione sua loquitur: « Baptismo autem habeo baptizari, et quomodo coarolor usque dum perficiatur? (*Luc. xii*). » Græcæ autem baptismus, Latine *ablutio* dici-

tur. Quas ergo sordes habebat Dominus, ut baptismi passionis ablueretur? Nempe mortalitatem nostram et passibilitatem, propter quam sordidus et contemptibilis apparebat hominibus sicut in Zacharia legimus: « Jesus autem indutus erat sordidis vestibus. Dixit autem angelus his qui stabant coram se: Auferte ab eo vestimenta sordida (*Zach. iii*). » Jesus, inquit Hieronymus, indutus erat sordidis vestibus, qui cum non fecisset peccatum pro nobis peccatum factus est, et ipse infirmitates nostras tulit (*Isa. liii*; *II Cor. v*). Et in Apostolo legimus: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum (*Gal. iii*). » Hic in vicesimo primo psalmo loquitur: « Longe a salute mea verba delictorum meorum. » Et in sexagesimo octavo: « Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita. » Quæ universa, inquit, appellantur sordida vestimenta, et auferuntur ab eo, cum in morte sua nostra delet peccata. Cum igitur « videmus Dominum Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum (*Hebr. ii*), » et a nostris quæ ipse portaverat, ablutum, recte illum accipimus suo baptismo in morte sua baptizatum atque ut eundem suum ad nos transfunderet baptismatum, sanguinem et aquam de latere suo profudisse jam mortuum. Baptismum autem, quo a Joanne baptizatus est, non ad eandem pertinuisse virtutem, alias jam dictum est.

### CAPUT XVI.

*Cur ne solus sanguis, nec sola aqua de latere ejus exivit, vel cur aqua sanguini sociata sit.*

Idcirco nec solus sanguis, nec sola de latere Salvatoris aqua manavit, quia divinus ordo nostræ salutis utrumque depoposcit. Sanguine namque redimimur, aqua abluimur. Nec ad hoc redempti sumus, ut tales nos ille possideret, quales eramus prius. Unde et Apostolus: « Non enim, inquit, vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem in Christo Jesu (*I Thess. iv*). » Et in alio loco, cum priora commemorasset peccata: « Et hæc, inquit, fuitis, sed abluti estis, sed sanctificati estis (*I Cor. vi*), » etc. Ut ergo esset unde a peccatis lavaremur, aqua, quæ corporales tantum lavare poterat sordes, sanguini, qui est pretium nostræ redemptionis, sociata est, et ex ejus societate virtutem atque auctoritatem sumpsit, ut ad abluendas invisibiles peccatorum sordes, digna sit sancto cooperari Spiritui. Societate, inquam, vivifici ac pretiosi sanguinis hoc accepit, ut comparetur verasimilitudine Rubro mari, per quod salvatus populus transivit, Pharaone submerso cum curribus et equitibus suis (*Exod. xiv*). Nam fugientes Ægyptum hujus sæculi, mundatos in veram repromissionis terram transmittit, diabolus persequentem penitus absorbet cum præteritis actibus et pompis suis. Igitur, ut supradictum est, longe rationabilius fuit, ut lancea militis latus Domini aperiretur, quam ut ejus crura frangerentur. Rationabilius, inquam, ac decentius tanto fuit salutis artifici, valdeque accessit ad pulchritudinem

operis, ut illud sibi mortuo de latere educeret, unde nasceretur Ecclesia, qui dormienti Adæ costam eduxit, unde formaretur Eva (*Genes. 11*). Hac enim similitudine quid pulchrius, quid elegantius, quid dulcius? Siquidem ille primus Adam obdormivit, iste secundus, ut dictum est, resurrectorus obiit. Illi Dominus soporem immisit, huic Pater calicem passionis dedit.

• Egredimini ergo et videte, filiæ Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis ejus, et in die lætitiæ cordis illius (*Cant. 111*). » Egredimini, inquam, de tenebris illis, quæ « super terram factæ sunt ab hora sexta usque in horam nonam (*Matth. xxvii*), » imo de illis, quæ per illas significatæ sunt, et nunc operiunt faciem cordis Judæorum. De his ergo tenebris exite et videte intenta contemplatione illum, qui « vos vocavit in admirabile lumen suum (*1 Petr. 11*). » Regem magnum, regem pacificum in diademate spineo, quod est charitatis et magnæ miserationis ornamentum, quo coronavit eum mater sua Synagoga in hac die desponsationis ejus, qua, ut dictum est, nascituræ sibi sponsæ Ecclesiæ in lætitia cordis sui prima elementa produxit.

#### CAPUT XVII.

*Cur hac die solemnes fiunt orationes pro statu Ecclesiæ.*

Omni quidem tempore pro statu sanctæ Ecclesiæ fideliter orandum est, sed hac die præcipue solemnes pro illa orationes secundum gradum vel dignitatum ordines ac diversitates, a sacerdote perorandæ, rationabiliter 74 institutæ sunt. Hac enim die Salvator noster pro cunctis oravit, et commune pro omnibus sacrificium factus est, de quibus et passioni appropinquans, imo jam ad aram crucis pene assistens, cum pro discipulis suis rogaret, dixit: « Non pro his tantum rogo, sed et pro his, qui credituri sunt per verbum eorum in me (*Joan. xvii*). » Nempe hic ille erat magni consilii Angelus (*Isa. ix*), de quo in Apocalypsi legimus: « Stetit angelus juxta aram templi habens thuribulum aureum in manu sua (*Apoc. viii*). » Hodie juxta aram templi, id est in conspectu Ecclesiæ assistens, aureum immaculati corporis thuribulum in conspectu Dei, pendens in cruce sustulit, et orationis incensum dignum cum clamore « valido et multis lacrymis, ut ait Apostolus (*Hebr. v*), » pro nobis adolevit. Recte ergo et nos cum illo solemnes pro nobis et pro cunctis orationes offerimus, juxta quod illic additum est: « Et data sunt ei incensa multa (*Apoc. viii*), » etc.

#### CAPUT XVIII.

*Cur pro Judæis genua non flectimus.*

Ubi notandum, quod cum in singulis orationibus ad pronuntiationem diaconi *genua flectamus*, in ea tantum, quæ pro Judæis dicitur, hoc non facimus, videlicet, quia donec plenitudo gentium subintroeat, cæcitas, quæ contingit in Israel (*Rom. xi*), nullius orationis manu depelli vel expelli potest. Itaque divinis nec debere, nec velle, aut posse contraire